
Mgr. Rostislav Krušinský

VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI

Projekt EOD – eBooks on 
demand



Jak získat starý tisk?

Staré tisky a tisky 19., případně začátku 
20. st.

- malá možnost koupě či meziknihovní výpůjčky

- cesta do knihovny, mikrofilm, xerokopie

- počkat na projekty masové digitalizace

- využít službu EOD



Co je EOD?

- eBooks on demand – elektronická kniha na 
objednávku

- služba díky které si budete moci objednat 
většinu knih digitalizovaných ve formě PDF 
souboru



Co je EOD?

- knihy nechráněné autorským právem mohou 
být zpracovány a distribuovány prostřednictvím 
EOD

- u mladších knih je možno zakázku zpracovat s 
použitím OCR – fultextové vyhledávání, 
kopírování textu



Projekt EOD

- projekt Univerzitní knihovny v Innsbrucku 
(UIBK)

- evropské projekty E-ten (             ) – do 6/2008

- po 6/2008 snaha rozšířit projekt v 
celoevropskou síť institucí poskytujících EOD

- v období 5/2009-4/2013- Culture 



Projekt EOD 

- Do projektu zapojeno 20 knihoven z 10 zemí, síť
řízena UIBK

- Mimo projekt se síť dále rozšiřuje, aktuálně
Švýcarská národní knihovna. V síti EOD je v 
současné době na 30 institucí z 12 evropských 
zemí.



Objednávka EOD

�každá knihovna se rozhodne, které části 
historického fondu nabídne v rámci služby 
EOD ke zpracování, a to v závislosti na místním 
autorském právu a interní politice. 

�Pro vyřizování objednávek ODM – Order Data 
Manager – databáze s webovým rozhraním - v 
něm zpracována celá zakázka



Objednávka EOD

• Objednávky prostřednictvím formulářů
integrovaných do katalogu knihovny – podpora : 
OPAC (Z39.50), naskenovaný lístkový katalog, 
webový formulář

• Do katalogu je integrováno tlačítko EOD 
„Objednat digitální kopii“



Objednávka EOD



Tracking page

• Při objednávce všem operátorům zaslán e-mail  s 
detaily týkající se knihy i zákazníka

• Pro objednávající – Tracking page – zákaznická
stránka 

• Informace o službě, obchodní podmínky, 
průvodce objednávkou, informace o 
objednávkách zákazníka, faktura, možnost 
stáhnutí finální e-knihy



Tracking page



ODM

• ODM – order data manager 

• ODM workflow (proces tvorby e-knihy krok za 
krokem), administrace uložených dat a přehled 
dokončených zakázek

• Možnosti upravovat detaily objednávky

• Přístup k informacím o zákaznících + statistiky



Objednávka EOD

• OCR – optical character recognition

• Operátoři možnost vybrat jazyk knihy

• Při zpracování s OCR je používán rozpoznávací
server ABBYY, podporující určitou sadu jazyků.

• OCR – nová kvalita v digitalizovaném textu –
možnost fultextově vyhledávat a text také
kopírovat. Zpracovává se také novogotické
písmo



e-Book



EOD v ČR …



Připojte se!

- připojení k internetu

- velké množství autorsky volných děl 

- knižní scanner

- elektronický katalog a personál pro  nastavení

- personál pro scanování a komunikaci se 
zákazníky



V případě zájmu

- kontaktujete koordinátora projektu

- získáte balíček s potřebnými dokumenty,  

přístup k testovacímu rozhraní, kde lze 

simulovat celý proces objednávky EOD

- v případě zájmu podepíšete smlouvu o 

spolupráci a připojíte se k síti EOD 

- upravíte on-line katalog a nastavíte ceník …. a 

čekáte na objednávky



Budoucnost …

- V současné době přes 3200 knih – 840 000 
stran

- Přes 2000 zákazníků z celého světa

- Pracuje se na jednotném rozhraní umožňujícího 
vyhledávat všechny knihy zpracované pomocí
EOD

- POD – Print on Demand

- Vazba na Europeanu



EOD?!

Děkuji za pozornost

Rostislav Krušinský

krusinsky@vkol.cz


